
TO DA MULTA APLICADA A AN,ALISE CIE TODOS

OS SEUS ARGUMENTOS REVELA A

IMPOSSIBILIDADE DE ATENDIMENTO DE SUA PRETENSAO,

MESMO PORQUE NAO HA DISPOSITIVO LEGAL

QUE A AMPARE PELO CONTRARIO, O ART. 537

DO RICM/81 DISPOE EXPRESSAMENTE QUE

AS MULTAS APLICADAS PODEM SER REDUZIDAS

OU RELEVADAS DESDE QUE AS INFRACOES

PRATICADAS NAO IMPLIQUEM A FALTA DE

PAGAMENTO DE IMPOSTO NAO E O CASO DESTE

PROCESSO E, POR ISSO, ENTENDO QUE O AU.TO

DEVE SER MANTIDO INTEGRALMENTE

PROC. DRT-I N. 2282/86, JULGADO EM

SESSAO DA 4* CAMARA ESPECIALDE 19.4.89

REL. SILVIO MOURA VELHO

4833 VEICULOS USADOS
--

RECEBIMENTO E ESTOCAGEM DESACOMPANHADOS

DE DOCUMENTACAO FISCAL POR

ESTABELECIMENTO NAO INSCRITO INFRACAO CARACTERIZADA

DESPROVIDO O RECURSO DECISAO UNANIME

AS DILIGENCIA•;RESULTARAM NA ACUSACAO

FASCAL CORROBORADA PELAS PROVAS ACOSTADAS

AOS AUTOS NO SENTIDO DE QUE O RECORRENTE

RECEBIA E MANTINHA ESTOCADOS EM SEU

ESTABELECIMENTO VECULOS DESTINADOS A VENDA,

EM NOME DE SEUS PROPRIETARIOS ANTIGOS,

SEM REGISTRO TANTO ISSO E EXATO QUE OS

VEICULOS COLOCADOS A VENDA ATRAVES DE

ANUNCIOS PUBLICAIS NA IMPRENSA LOCAL,

APARENTEMENTE ESTAVAM ESTACIONADOS,

MAS, NA VERDADE, SE DESTINAVAM A VENDA,

COMO, ALIAS, ESCLARECEU O PROPRIO

RECORRENTE A CIRCUNSTANCIA DE QUE DITOS

VEICULOS CONTIGUAVAM EM NOME DE SEUS

ANTIGOS PROPRIETARIOS E PRATICA COMUM NO

RAMO DO COMERCIO DE CARROS USADOS, NAO

ALTQRANDO A SITUACAO DE MODO A BENEFECIAR

O RECORRENTE, PORQUE O OBJETIVO DESSA

PRATICA E A SONEGACAO DO TRIBUTO ESTADUAL,

PROC. DRT-10 N. 6687/87, JULGADO EM

SESSAO DA 5*. CAMARA DE 14.9.89 REI.

AMARO PEDROZA DE ANDRADE FILHO

* 4834 MERCADORIAS

MOTOCIC

CLETAS E CONTARECEBIMENTO E SAIDA

SEM EMISSAO DE DOCUMENTACAO FISCAL ALE-

GACAO DE SE TRATAR DE BENS DE TERCEIROS,

CONFIADOS A SUA GUARDA PARA VENDA

IRRELEVANCIA DA NATUREZA JURIDICA DAS

OPERACOES PARA CONFIGURACAO DO FATO GERADOR DO.

ICM- NEGADO PROVIMENTO AO RECURSO
ORDI--

NAÑO * DECISAO UNANIME

A RECORRENTUA APENASA ALEGACOES

IMPONDERAVEIS RELATIVAMENTE HAVER RECEBIDO

AS MERCADORIAS DE TERCEIROS, EXPO-LAS A

VENDA, VENDE-LAS, RECEBER O PRECO E,

POSTERIORMENTE, ENTREGAR O DINHEIRO AO

TERCEIRO INTERESSADO MESMO QUE ASSIM

FOSSE, TAL PARTICIPACAO ACARRETARIA QUE AS

MESMAS OPERACOES FOSSEM REGULARMENTE

ESCRITURADAS E OBJETO DE EMISSAO DA

DOCUMENTACAO FISCAL COMPETENTE, HAJA VISTA

SER IRRELEVANTE A NATUREZA JURIDICA DAS

OPERACOES PRATICADAS PARA CARACTERIZAR A

OCORRENCIA DO FATO GERADOR DO TRIBUTO,

BEM COMO DAS RESPECTIVAS OBRIGACOES

ACESSORIAS TENDO-SE EM VISTA NAO HAVER

O CONTRIBUINTE APRESENTADO NENHUMA

PROVA DE SUAS ALEGACOES, INCLUSIVE DA

QUALIDADE DE USADAS DAS MOTOCICLETAS E

SIMILARES• TRANSACIONADAS, ENTENDO SER

INTEIRAMENTE PROCEDENTE O AUTO INICIAL,

RAZAO PELA QUAL VOTO NO SENTIDO DE NEGAR

PROVIMENTO AO •'ECURSO INTERPOST0*

PROC. DRT-5 N. 11394/88, JULGADO EM

SESSAO DA 6* CAMARO DE 16.11.89 REI. LUIZ

ADQUIRIDA PARA INTEGRAR O ATIVO FXO RIO

ESTABELECIMENTO RECEBIMENTO
ACOBERTA

DO POR NOTAS FISCAIS DE SERVICO, RELATIVAS AO

VALOR DA INCLUIDO PELO
REMEMORASSEM NAO

TENTE NA BASE DE CALCULO DO ICM RECURSO

PARCIALMENTE PROVIDO, CANCELADA A

COMO FFEOU SOBEJAMENTE DEMONSTRADO,

INCLUSIVE NA MANIFESTACAO DO

REPRESENTANTE FISCAL, AUSENTE NO ATO DA

RECORRENTE DOLO, SIMULACAO OU FRAUDE SOMADO O

FATO DE SER O PRODUTO ADQUIRIDO UTILIZADO

PARA OBRA DE CONSTRUCAO CIVIL, ATIVO FIXO,

NAO AO COMERCIO OU INDUSTRIALIZACAO,

MAIS A INFORMACAO DE QUE DA

FORNECEDORA JA FORA EXIGIDO O QUE DE DIREITO PELA

EMISSAO INADEQUADA DAS NOTAS FISCAIS A

ACAO INFRACIONAL APONTADA, NO MEU MODO

DE VER, RESTOU SATISFEITA, PELO QUE, VOTO

NO SENTIDO DO CANCELAMENTO DA MULTA JA

SESSAO DA 7.A CAMARA DE 31.8.89 REI. CELSO
-

ALVES FEITOSA

4836 ATIVO FIXO FITAS DE VIDEO
-

--- GRAVACOES "PIRATAS" MANTIDAS EM

ESTOQUE SEM DOCUMENTACAO FASCAL
DE LOCADORA,

RESPONSABILIDADE SOLIDARIA DESTA PELO

ICM EM VIRTUDE DA NAO IDENTIFICACAO DO

REMETENTE - NEGADO PROVIMENTO AO

RECURSO DECISAO UNANIME:

A AUTUADA DEIXOU DE EXIBIR A FISCALIZACAO

AS NOTAS FISCAIS DE COMPRA DE 678 FITAS DE

VIDEOCASSETE GRAVADAS, A EXEMPLO DE

OUTRAS 400 PARA AS QUAIS ESSA

COMPROVACAO FOI FEITA, CONSOANTE INFORMA O AUTOR

DO FEITO NA SUA MANIFESTACAO CONCORDO

COM A AUTUADA QUANDO DIZ QUE A

ATIVIDADE A QUE SE DEDICA LOCADORA DE BENS

MOVEIS --, NAO ESTA SUJEITA AO ICM, MAS

APENAS AO IMPOSTO MUNICIPAL OSS

POREM, DADA A IMPOSSIBILIDADE PRATICA DE

SE IDENTIFICAR O AUTOR DAS GRAVACOES DAS

FTAS APREENDIDAS, POR SEREM "PIRATAS",

ASSIM CHAMADAS EM RAZAO DE NAO

POSSUIREM O SE[O DO CONSELHO NACIONAL DE

CINEMA, RESPONDE COM BASE NOS INCS IX E X
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DO ART. L0 DO R[CM, APROVADO PELO DEC.

N. 17.727/81, CIE MANEIRA SOLIDARIA, PELA

OBRIGACAO TRIBUTARIA PRINCIPAL POR OUTRO

LADO, AS NOTAS GUIASJUNTADAS A DEFESA NAO

TECNL O CTTSAO DE ILIDIR O TRABALHO FASCAL

POR NAO INDICAREM OS TITULOS DOS FILMES

GRAVADOS REFEREM-SE A FTAS VIRGENS

PROC. DRT-1 N. 15905188, JULGADO EM

SESSAO DA 8 A. CAMARA ESPECIAL DE 28.6.89

--

RECOLHIMENTO DO ICM, ATRAVES DEGUIA

OCASIAO DAS ENTRADAS ALEGADO
CI.'D, POR - E

NAO COMPROVADO O RECOLHIMENTO NAS SAIDAS

SUBSISTENTE AUTUACAO IMPROVIDOA O
--

DECISAO UNANIMERECURSO -

INSTRUEMO EXAME DOS DOCUMENTOS QUE

LANCAMENTO FASCAL CONDUZEM A
INEVITAVEL

MEDIDAVEL CONCLUSAO DO ACERTO DA QUE

EXIGENCIA TRIBUTARIA COM
DECORRE A

TO, NAO HA QUALQUER

NOTICIA.COMPROBATORIU DE QUE A RECORRENTE TENHA EXECUTADO

O PAGAMENTO DO TRIBUTO DEVIDO

POROCASIAO DA ENTRADA'EM ESTABELECIMENTOSEU

DE MERCADORIAS VINDAS DO EXTERIOR, AS

QUAIS ENCONTRARAM-SE MENCIONADAS NAS

IPORTACAO ACOSTADAS ADECLARACOES DE

PECA VESTIBULAR COMO TAMBEM NAO HA,

POR OUTRO LADO, PROVA DE QUE O IMPOSTO

DEVIDO TENHA SIDO SALDADO MOMENTO DANO

SAIDA, POSTO QUE AS ALEGACOES DA

RECORRENTE NAO ESTAO EMBASADAS EM DOCUMENTOS,

PRESSUPONDO-SE SUA INVERACIDADE SE

HOUPAGAMENTO DO IMPOSDEVIDO APURAR
VE

DO NAS DECLARACOES MENSAIS, MISTER SEÑA

TE-LAS CARREADO AOS AUTOS, POIS TEMPO E

PARA DEMONSTRAR O ALEGADO NA DEFESA

PROC. DRT-I I0121/85, JULGADO EMN.

SESSAO DA 1 A. CAMARA ESPECIAL DE 15.5.89

REI. LUTIZ CARLOS OLIVAN

4838 MICROEMPRESA SAIDA

DE MERCADORIAS SEM DOCUMENTO FASCAL

DESTINADAS A CONSUMIDORES PROVIDO

PARCIALMENTE O RECURSO PARA EXCLUIR A EXIGENCIA DO

IMPOSTO E REDUZIR A MULTA EM 50% DECI

SAO UNANIME

A DECISAO RECORRIDA PARCIALREMERECE

* MA. DE FATO, A RECORRENTE ESTA

ENQUADRADA COMO MICROEMPRESA, PORTANTO AS

OPERACOES DE VENDA A CONSUMIDORES QUE

REALIZA GOZAA DE ISENCAO, CONFORME

PREVISTO NO ART. 2.* DO DEC. N. 24,726/86,

VIGENTE A EPOCA DOS FATOS ASSIM, A

EXIGENCIA DO IMPOSTO NAO ESTA CORREM, POIS,

NAO HA NOTICIA NOS AUTOS DE QUE OS

VALORES VALIDOS TENHAM, APOS SUA INCLUSAO

NO MOVIMENTO GLOBAL DAS OPERACOES DOS

RESPECTIVOS PERIODOS, ULTRAPASSADO O

LIMITE PREVISTO NO AN. 2*, INC. IV DA LEI N.

4.852/85, REGENTE NA OPORTUNIDADE NAO

HA, TAMBEM, QUALQUER INDICACAO DE QUE


